
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  

«ПРИСТЕНСКИЙ РАЙОН»  

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ ОРГАНОВ 

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ  ПРИСТЕНСКОГО 

РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ – ОФИЦИАЛЬНЫЙ 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ «ПРИСТЕНЬ» 
(полное наименование) 

БЮЛЛЕТЕНЬ «ПРИСТЕНЬ» 
(сокращенное наименование) 

 

 

Бюллетень «Пристень» предназначен для опубликования муниципальных правовых 

актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного 

значения, доведения до сведения жителей  района официальной информации о 

социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о 

развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации 

 

Учредитель – Представительное Собрание 

Пристенского района Курской области 

(306200, Курская область, Пристенский район, 

рп Пристень, ул. Ленина, д.5) 

Редактор, издатель и распространитель – 

Администрация Пристенского района Курской 

области (306200, Курская область, Пристенский 

район, рп Пристень, ул. Ленина, д.5,  

тел.8(47134) 2-15-36) 

Главный редактор – Катыхин В.В. 

Издается с 26.01.2018 года 

Выходит – по мере необходимости,  

но не реже одного раза в квартал 

Тираж – 200 экз. 

Бюллетень издается на компьютерном 

оборудовании Администрации Пристенского 

района  

Цена – «Бесплатно» 

Выпуск № 19 

26  мая  2022 года 

четверг 

 

 

Содержание 
 

1) Информационное сообщение о земельных участках. 

 

2) Постановление Администрации Пристенского района Курской области от 20 мая 2022 

года № 284-па «О реализации  на территории Пристенского района Курской области 

государственной программы Курской области «Оказание содействия добровольному 

переселению в Курскую область соотечественников, проживающих за рубежом». 

 

 



 

1) Информационное сообщение о земельных участках. 

 

Администрация Пристенского района Курской области сообщает о 

предварительном согласовании предоставления земельных участков в аренду 

на 49 лет земельные участки из земель населенных пунктов: площадью 

168657 кв.м., местоположение: Курская область, Пристенский район, 

Черновецкий сельсовет, д Малые Сети цель использования земельного 

участка – для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его 

деятельности; площадью 38504 кв.м., местоположение: Курская область, 

Пристенский район, Черновецкий сельсовет, д. Покровка цель использования 

земельного участка – для осуществления крестьянским (фермерским) 

хозяйством его деятельности; площадью 33615 кв.м., местоположение: 

Курская область, Пристенский район, Черновецкий сельсовет, д. Покровка 

цель использования земельного участка – для осуществления крестьянским 

(фермерским) хозяйством его деятельности. В течение 30 дней со дня 

опубликования и размещения извещения граждане и крестьянские 

(фермерские) хозяйства вправе подавать лично или через представителя по 

доверенности оформленной надлежащим образом письменное заявление в 

форме бумажного документа о намерении участвовать в аукционе по продаже 

земельных участков либо аукционе на право заключения договоров аренды 

земельных участков, а также ознакомиться со схемами расположения 

земельных участков, в соответствии с которыми предстоит образовать 

земельный участок в Администрацию Пристенского района Курской области, 

расположенную по адресу: 306200, Курская область, Пристенский район, п. 

Пристень, ул. Ленина, д. 5, время приема 09.00-17.00 часов, перерыв 13.00-

14.00 часов. Дата окончания приема заявок 17.00 часов 27.06.2022. В качестве 

документов, идентифицирующих заявителя, принимаются: документ, 

удостоверяющий личность гражданина; доверенность, оформленная 

надлежащим образом (в случае подачи заявления представителем заявителя); 

заверенная копия учредительных документов крестьянского (фермерского) 

хозяйства; копия документа, подтверждающего государственную 

регистрацию крестьянского (фермерского) хозяйства. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 20 мая 2022 г  № 284-па 

 

О реализации на территории 

Пристенского района Курской 

области государственной программы 

Курской области «Оказание 

содействия добровольному 

переселению в Курскую область 

соотечественников, проживающих за 

рубежом 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 22 июня 

2006 года № 637 «О реализации Государственной программы по оказанию 

содействия добровольному переселению соотечественников, проживающих 

за рубежом», постановлением Администрации Курской области от 24 декабря 

2021 года № 1444-па «Об утверждении государственной программы Курской 

области «Оказание содействия добровольному переселению в Курскую 

область соотечественников, проживающих за рубежом», Администрация 

Пристенского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Ответственным лицом за реализацию государственной 

программы Курской области «Оказание содействия добровольному 

переселению в Курскую область соотечественников, проживающих за 

рубежом» на территории Пристенского района определить Главу 

Пристенского района Курской области. 

2. Утвердить структуру управления государственной программой 

Курской области «Оказание содействия добровольному переселению в 

Курскую область соотечественников, проживающих за рубежом» в 

муниципальном районе «Пристенский район» Курской области (приложение 

№1). 

3. Создать межведомственную комиссию по вопросам реализации 

на территории Пристенского района Курской области государственной 

программы Курской области «Оказание содействия добровольному 

переселению в Курскую область соотечественников, проживающих за 

рубежом». 

4. Утвердить прилагаемые: 



 

4.1. Состав межведомственной комиссии по вопросам реализации на 

территории Пристенского района Курской области государственной 

программы Курской области «Оказание содействия добровольному 

переселению в Курскую область соотечественников, проживающих за 

рубежом» (приложение № 2); 

4.2. Положение о межведомственной комиссии по вопросам 

реализации на территории Пристенского района Курской области 

государственной программы Курской области «Оказание содействия 

добровольному переселению в Курскую область соотечественников, 

проживающих за рубежом» (приложение №3). 

5. Создать уполномоченный орган по реализации на территории 

Пристенского района Курской области государственной программы Курской 

области «Оказание содействия добровольному переселению в Курскую 

область соотечественников, проживающих за рубежом». 

6. Утвердить прилагаемые: 

6.1. Состав уполномоченного органа по реализации на территории 

Пристенского района Курской области государственной программы Курской 

области «Оказание содействия добровольному переселению в Курскую 

область соотечественников, проживающих за рубежом» (приложение № 4); 

6.2. Положение об уполномоченном органе по реализации на 

территории Пристенского района Курской области государственной 

программы Курской области «Оказание содействия добровольному 

переселению в Курскую область соотечественников, проживающих за 

рубежом» (приложение №5). 

7. Признать утратившим силу распоряжение Главы Пристенского 

района Курской области от 3 февраля 2017 года № 11 – рг «О создании 

межведомственной комиссии по реализации программы Курской области по 

оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию 

соотечественников, проживающих за рубежом, на территории Пристенского 

района Курской области». 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на Первого заместителя Главы Администрации Пристенского района Курской 

области - В.С. Зенина. 

9. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Глава Пристенского района  

Курской области                                                                                   В.В.Петров 



 

Приложение № 1 

к постановлению Администрации 

Пристенского района Курской области 

От 20 мая 2022 года  № 284-па 

 

СТРУКТУРА  

управления государственной программой Курской области «Оказание 

содействия добровольному переселению в Курскую область 

соотечественников, проживающих за рубежом» в муниципальном районе 

«Пристенский район» Курской области 

 

 Структура управления государственной программой Курской области 

«Оказание содействия добровольному переселению в Курскую область 

соотечественников, проживающих за рубежом» в муниципальном районе 

«Пристенский район» Курской области (далее – государственная программа) 

предусматривает наличие следующих основных элементов: 

 ответственное лицо за реализацию государственной программы 

на территории Пристенского района Курской области – Глава Пристенского 

района Курской области; 

 уполномоченный межведомственный орган - межведомственная 

комиссия по вопросам реализации на территории Пристенского района 

Курской области государственной программы Курской области «Оказание 

содействия добровольному переселению в Курскую область 

соотечественников, проживающих за рубежом»; 

 уполномоченный орган по реализации на территории 

Пристенского района Курской области государственной программы Курской 

области «Оказание содействия добровольному переселению в Курскую 

область соотечественников, проживающих за рубежом» является 

соисполнителем по реализации государственной программы на территории 

Пристенского района Курской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к постановлению Администрации 

Пристенского района Курской области 

От 20 мая 2022 года № 284-па 

 

СОСТАВ  

межведомственной комиссии по вопросам реализации  

на территории Пристенского района Курской области  

государственной программы Курской области «Оказание содействия 

добровольному переселению в Курскую область соотечественников, 

проживающих за рубежом» 

 

Зенин Виктор 

Семенович 

- Первый заместитель Главы Администрации 

Пристенского района Курской области 

(председатель комиссии) 
 

Катыхин Вадим 

Васильевич 

- Заместитель Главы Администрации 

Пристенского района Курской области – 

управляющий делами  

(заместитель председателя комиссии) 
 

Жигалова Юлия 

Анатольевна 

- Консультант по труду и вопросам охраны 

окружающей среды Администрации 

Пристенского района Курской области 

(секретарь комиссии) 
 

Бардова Елена 

Юрьевна 

- Начальник отдела социального обеспечения 

Администрации Пристенского района Курской 

области 
 

Андреева Елена 

Михайловна 

- Начальник отдела экономики и планирования 

бюджета Администрации Пристенского 

района Курской области 
 

Каменева Елена 

Алексеевна 

- Директор ОКУ «Центр занятости населения 

Пристенского района» 
 

Пигорева Татьяна 

Евгеньевна 

- Начальник отделения по вопросам миграции 

Отд МВД России по Пристенскому району 
 

Серовицкий Игорь 

Валентинович 

- Главный врач ОБУЗ «Пристенская 

центральная районная больница» (по 

согласованию) 

 

 



Приложение № 3 

к постановлению Администрации 

Пристенского района Курской области 

От 20 мая 2022года  № 284-па 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о межведомственной комиссии по вопросам реализации  

на территории Пристенского района Курской области  

государственной программы Курской области «Оказание содействия 

добровольному переселению в Курскую область соотечественников, 

проживающих за рубежом» 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Межведомственная комиссия по вопросам реализации на 

территории Пристенского района Курской области государственной 

программы Курской области «Оказание содействия добровольному 

переселению в Курскую область соотечественников, проживающих за 

рубежом» (далее - комиссия) является коллегиальным органом, 

осуществляющим организацию управления государственной программой и 

контроль хода её реализации. 

1.2. Межведомственная комиссия в своей деятельности 

руководствуется Конституцией Российской Федерации и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и Курской области, 

уставом муниципального района «Пристенский район» Курской области, а 

также настоящим положением. 
 

2. Задачи и функции комиссии 
 

2.1. Обеспечение согласованных действий взаимодействия 

структурных подразделений Администрации Пристенского района с 

исполнительными органами государственной власти Курской области, 

территориальными органами федеральных органов власти, муниципальными 

образованиями Пристенского района Курской области, а также 

заинтересованными организациями по вопросам реализации на территории 

Пристенского района Курской области государственной программы Курской 

области «Оказание добровольному переселению в Курскую область 

соотечественников, проживающих за рубежом». 

2.2. Анализ хода реализации на территории Пристенского района 

государственной программы Курской области «Оказание добровольному 

переселению в Курскую область соотечественников, проживающих за 

рубежом». 

2.3. Организация информационно – разъяснительной и 

консультационной работы с участниками государственной программы. 

2.4. Оказание содействия в получении документов, необходимых для 

переезда, трудоустройства, обучения и переобучения, профессиональной 

адаптации и обустройства на территории района. 
 



 

3. Порядок формирования и деятельности комиссии 
 

3.1. Комиссия формируется в составе председателя комиссии, его 

заместителя, секретаря и членов комиссии. 

3.2. Комиссию возглавляет председатель; в его отсутствие 

обязанности исполняет заместитель. 

3.3. Председатель комиссии: 

o осуществляет непосредственное руководство деятельностью 

комиссии; 

o определяет время проведения заседаний комиссии; 

o утверждает повестку дня заседаний; 

o подписывает протоколы заседаний. 

3.4. Секретарь комиссии: 

o формирует повестки дня; 

o запрашивает информацию, необходимую для подготовки 

материалов к заседанию комиссии; 

o извещает членов комиссии и приглашенных о дате очередного 

заседания комиссии; 

o ведет и оформляет протоколы заседаний комиссии; 

o подготавливает отчёты о работе комиссии  и исполнении 

принятых решений. 

3.5. Члены комиссии участвуют в заседаниях без права замены, 

обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых вопросов. Они 

(члены комиссии) вправе также вносить на рассмотрение комиссии 

предложения и рекомендации по вопросам, относящимся к её компетенции. 

3.6. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости. 

Заседание считается состоявшимся в случае присутствия на заседании более 

половины членов комиссии. 

3.7. Решения комиссии принимаются на заседаниях открытым 

голосованием простым большинством голосов присутствующих членов 

комиссии. Решения комиссии оформляются протоколом, который 

подписывается председателем и секретарем комиссии. В случае равенства 

голосов голос председателя комиссии является решающим. 

В случае несогласия с принятым решением любой член комиссии 

вправе изложить в письменной форме своё мнение, которое в обязательном 

порядке подлежит приобщению к протоколу заседания. 

3.8. Решения комиссии, принятые в пределах её компетенции, носят 

рекомендательный характер. 

 

 

 



Приложение № 4 

к постановлению Администрации 

Пристенского района Курской области 

От 20 мая 2022 года № 284 –па  

 

СОСТАВ 

уполномоченного органа по реализации на территории Пристенского 

района Курской области государственной программы Курской области  

«Оказание содействия добровольному переселению в Курскую область 

соотечественников, проживающих за рубежом» 

 

Зенин Виктор 

Семенович 

- Первый заместитель Главы Администрации 

Пристенского района Курской области 

(председатель) 
 

Катыхин Вадим 

Васильевич 

- Заместитель Главы Администрации 

Пристенского района Курской области – 

управляющий делами  

(заместитель) 
 

Жигалова Юлия 

Анатольевна 

- Консультант по труду и вопросам охраны 

окружающей среды Администрации 

Пристенского района Курской области 

(секретарь) 
 

Бардова Елена 

Юрьевна 

- Начальник отдела социального обеспечения 

Администрации Пристенского района Курской 

области 
 

Каменева Елена 

Алексеевна 

- Директор ОКУ «Центр занятости населения 

Пристенского района» 
 

Пигорева Татьяна 

Евгеньевна 

- Начальник отделения по вопросам миграции 

Отд МВД России по Пристенскому району 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 5 

к постановлению Администрации 

Пристенского района Курской области 

От 20 мая 2022 года  № 284-па 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об уполномоченном органе по реализации на территории Пристенского 

района Курской области государственной программы Курской области 

«Оказание содействия добровольному переселению в Курскую область 

соотечественников, проживающих за рубежом» 

 

1. Уполномоченный орган по реализации на территории 

Пристенского района Курской области государственной программы Курской 

области «Оказание содействия добровольному переселению в Курскую 

область соотечественников, проживающих за рубежом» (далее – 

уполномоченный орган) создан в целях рассмотрения заявлений 

соотечественников, проживающих за рубежом, на предмет их соответствия 

требованиям государственной программы. 

2. Уполномоченный орган для выполнения своей основной задачи – 

принятие решения о соответствии заявителя требованиям государственной 

программы - осуществляет следующие функции: 

- взаимодействие с органами службы занятости населения и 

хозяйствующими субъектами района по вопросам формирования банка 

вакансий; 

- рассмотрение полученных из уполномоченного органа Курской 

области заявлений об участии в Государственной программе и принятие 

решений о согласовании (не согласовании) соотечественников на участие в 

программе. При необходимости, на заседание Уполномоченного органа 

могут быть приглашены как соотечественники, чьи заявления 

рассматриваются, так и работодатели, заинтересованные в привлечении 

специалистов, либо рассмотрены предоставленные ими подтверждающие 

документы, а соответствующая информация отражена в протоколе; 

- информирование прибывших соотечественников о вариантах 

временного размещения, обеспечение необходимыми справочными 

материалами о территории вселения, предоставление перечня контактных 

лиц уполномоченного органа, органа службы занятости населения, 

информирование о порядке действий при получении правового статуса 

переселенцами; 



 

- ведения мониторинга реализации программы на территории 

Пристенского района. 

Уполномоченный орган по реализации на территории Пристенского 

района Курской области государственной программы Курской области 

"Оказание содействия добровольному переселению в Курскую область 

соотечественников, проживающих за рубежом" в Уполномоченный орган 

Курской области предоставляет ежемесячно: 

- сведения о вакансиях и работодателях, изъявивших желание принять 

участие в программе, для формирования банка вакансий; 

- сведения о наличии жилья для временного размещения переселенцев 

или продаже жилья, для включения в банк жилья для соотечественников; 

- отчет о прибывших участниках Государственной программы, включая 

сведения об их обустройстве и трудоустройстве; 

ежегодно (или по запросу): 

- информацию о ходе реализации программы и о работе по 

информационному обеспечению реализации программы. 

3. Уполномоченный орган имеет следующий состав: председатель, 

заместитель председателя, секретарь и члены уполномоченного органа. 

4. Уполномоченный орган рассматривает заявления соотечественников 

на предмет их соответствия требованиям Государственной программы. 

Уполномоченный орган принимает решение: 

о согласовании участия соотечественников в Государственной 

программе в соответствии с требованиями, предусмотренными 

Государственной программой; 

о несогласовании участия соотечественников в Государственной 

программе, не отвечающих требованиям, установленных Государственной 

программой; 

Решения, принятые уполномоченным органом о согласовании 

(несогласовании) направляются в электронном виде в уполномоченный орган 

Курской области - комитет по труду и занятости населения Курской области. 

5. Решения уполномоченного органа принимаются большинством 

голосов, присутствующих на заседании уполномоченного органа и 

оформляются протоколом, который подписывается председателем и 

секретарем. В случае равенства голосов голос председателя является 

решающим. 

6. Заседания уполномоченного органа проводятся в случае 

поступления заявлений граждан, желающих принять участие в 

государственной программе.  

 


